Deo Jesu meo (yisch^ei(y) = τ. σωτῆρί μου < Sir. [Peschit. Sin (Lewis)] mahyān(y) = *vivificatore meo*).

48 ὅτι ἐπέβλεψεν ἐπὶ τὴν ταπείνωσιν τῆς δούλης αὐτοῦ.

Quia respexit humilitatem ancillae suae:

Gn. 29, 32^b. Vedit Dominus humilitatem meam. — *Dt. 26, 7^b.* Respexit (εἰδε: *Sw. ιδεν*) humilitatem nostram. — *I Sm. I, II.* Si respiciens videris (ἐπιβλέπων ἐπιβλέψης) afflictionem (τ. ταπείνωσιν) famulae tuae (τ. δούλης σου). — *Jdth. 6, 19 (15).* Respice (έλέησον) ad nostram humilitatem, et faciem sanctorum tuorum attende (ἐπιβλεψόν). — *Ps. 9, 14.* Vide humilitatem meam = 24, 18 — 30, 8. Respexisti (επείδες) humilitatem meam. — *II 18. 153.* Vide humilitatem meam = N] 112, 6. Et humilia respicit (έψωρών).

48^b Ἰδοῦ γὰρ ἀπὸ τοῦ νῦν μακαριοῦσίν με πάσαι αἱ γενεαῖ,

ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

Gn. 30, 13^b. Beatam... me dicent (*Sw. μακαρίζουσι*) mulieres. — *Prv. 31, 28.* Surrexerunt filii eius, et beatissimam praedicaverunt (ἐπλούτησαν). — *Cnt. 6, 8^b.* Viderunt eam filiae, et beatissimam praedicaverunt (*μακαριοῦσιν*). — *Mal. 3, 12.* Beatos vos dicent (*μακαριοῦσιν*) omnes gentes. — Cf. <*Lc. I, 45; II, 27.*

49 ὅτι ἐποίησέν μοι μεγάλα,

Quia fecit mihi magna.

Dt. 10, 21. Fecit tibi (ἐν ποίησι) haec magnalia (τὰ μεγάλα). — *2 Sm. 7, 23 [Ut]* faceret... eis (*om LXX*) magnalia (τοῦ ποίησαι μεγαλωσύνην). — *Ps. 125, 2^b.* 3. Magnificavit Dominus facere cum eis. — Magnificavit Dominus facere nobiscum. — Kn.] *Ps. 70, 18^c.* 19. Potentiam tuam.

49^b ὁ δυνατός,

qui potens est:

Jāth. II, 8 (6)^b. Tu (Holofernes) solus bonus et potens es in omni regno eius, et disciplina tua omnibus provinciis praedicatur (*LXX* σὺ μόνος ἄγαθὸς ἐν πάσῃ βασιλείᾳ, καὶ δυνατὸς ἐν ἐπιστήμῃ, καὶ θαυμαστὸς ἐν στρατεύμασι πολέμου). — *Jb. 36, 5.* Deus (ὁ κύριος) potens non abiicit (+ τ. ἔκακον), cum et ipse sit potens (δυνατὸς ἴσχὺν καρδίας). — *Ps. 23, 8^b.* Dominus fortis et potens; Dominus potens in proelio. — 88, 9. Domine Deus virtutum (τ. δυνάμεων) quis similis tibi? potens (δυνατός) es Domine.

49^c καὶ ἄγιον τὸ ὄνομα αὐτοῦ,
et sanctum nomen eius.

Ps. 98, 3^b. [Nomen tuum] terribile et sanctum est — *110, 9^b.* Sanctum et terribile nomen eius — *Is. 57, 15^b.* Et sanctum nomen eius in excelso et in sancto habitans (LXX ἄγιος ἐν ἀγίαις ὄνομα αὐτῷ, ὑψιστος ἐν ἀγίοις ἀναπαυόμενος). — Cf. <*Apc. 3, 7^b* i ἄγιος.

50 καὶ τὸ ἔλεος αὐτοῦ εἰς γενεὰς καὶ γενεὰς τοῖς φοβουμένοις αὐτὸν.
Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum.

Ps. 88, 2. Misericordias Domini (σου, Κύριε) in aeternum cantabo. In generationem et generationem (σις γενεῶν καὶ γενεῶν) annuntiabo veritatem tuam in ore meo. — *99, 5 (4).* In aeternum misericordia eius (τ. ἔλεος αὐτοῦ) [Domini], et usque in generationem et generationem (ἔως γενεῶν καὶ γενεῶν) veritas eius. — *102, 17. 13^b.* Misericordia autem Domini ab aeterno, et usque in aeternum super timentes eum (ἐπὶ τ. φοβουμένους αὐτόν). — Miseretur est (οἰκτείρησεν) Dominus timentibus se (τ. φοβουμένους αὐτόν). — Kn.] *Dt. 7, 9.* [Dominus est] custodiens... misericordiam diligentibus se (τ. ἀγαπῶσιν αὐτόν)... in mille generationes (σις χιλίας γενεῶν). — *Is. 51, 8^b.* Iustitia [*Hebr. LXX salus*] mea in generationes generationum (σις γ. γενεῶν).

51 Ἐποίησεν χράτος ἐν βραχίονι αὐτοῦ,
Fecit potentiam in brachio suo:

I Par. 29, 12. Tu dominaris omnium, in manu tua virtus et potentia (δυναστεία). — *2 Par. 20, 6^b.* — *Ps. 88, 11^b. 14.* In brachio (ἐν τῷ βραχίονι) virtutis tuae dispersisti inimicos tuos. — Tuum brachium cum potentia (μετὰ δυναστείας). — [89, 11]. Quis novit potestatem (τ. χράτος) irae tuae?] — *117, 15^b. 16^b.* [Vulg. 16]. Dextera Domini fecit virtutem (ἐποίησεν δύναμιν) [Sw. 16^b]. — *Sap. 11, 22* [Sw. 21^b]. Et virtuti (χράτει) brachii tui quis resistet? — *16, 16.* Per fortitudinem (ἐν ἰσχύι) brachii tui flagellati sunt. — *Is. 40, 10.* Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium eius dominabitur. — *51, 9.* Consurge, consurge [LXX + Ἱερουσαλήμ?] induere fortitudinem brachium Domini. = T] *Dt. 5, 15^b.* Memento quod... eduxerit te inde [ex Aegypto] Dominus Deus tuus in manu forti et brachio extento [ἐν βραχίονι ὑψηλῶ] = *7, 19* = cf. *Ps. 77* = M] In *Psalmis*

passim 70, 18^b. Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quae ventura est. — 76, 16. Redemisti in brachio tuo populum tuum, filios Jacob et Joseph. — Is. 63, 5^b. Et salvavit mihi brachium meum (LXX καὶ ἐρύσατο αὐτοὺς ὁ βραχίων μου).

51^b διεσκορπισεν ὑπερηφάνους διανοίᾳ καρδίας αὐτῶν.
dispersit superbos mente cordis sui.

Ib. 12, 17. Adducit consiliarios in stultum finem [LXX ?]. — 26, 12^b. Prudentia eius percussit superbū [LXX ?]. — 40, 6. 7. Disperge superbos (ἀπόστειλον ἀγγέλους) in furore tuo, et respi-ciens omnem arrogantem humilia (πάντα [Sw. πᾶν] ὑβριστὴν τα-πείνωσον). — Respice cunctos superbos, et confunde eos (ὑπερή-φανον δὲ σβέσον). — *Ps.* 32, 10. Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia prin-cipum. — 88, 11. Tu humiliasti sicut vulneratum, superbū: in brachio virtutis tuae dispersisti (διεσκόρπισας) inimicos tuos = N] 2 *Sm.* 22, 28^b. Oculis tuis excelsos humiliabis (ὁφθαλμούς ἐπὶ μετεώρων ταπεινώσεις). — T] *Ib.* 5, 12. Qui dissipat cogitatio-nes malignorum. — Is. 8, 10. Inite consilium, et dissipabitur. — 2 *Sm.* 15, 31^b. 34^b. Infatua (διασκέδασσον) quaeso, Domine, con-silium Achitophel. — Dissipabis (διασκεδάσσεις) c. A.

52 καθεῖλεν δυνάστας ἐπὸ θρόνων καὶ ὑψωσεν ταπεινούς,
deposit potentes de sede, et exaltavit humiles.

1 *Sm.* 2, 4, 7. 8. Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore. — Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat (ἀνυψώει). — Suscitat de pulvere egenum et de stercore elevat pauperem ut sedeat cum principibus et solium gloriae te-neat. — *Ps.* 17, 28. Populum humilem (ταπεινόν) salvum facies. — 112, (6.) 7. 8. Humilia (τ. ταπεινὰ ἐφορῶν) respicit. — Susci-tans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem. — Ut collo-cket eum cum principibus, cum principibus populi sui. = 137, 6. — *Sir.* 10, 17 (Sw. 14). Sedes ducum superbōrum destruxit Deus (θρόνους ἀρχόντων καθεῖλεν ὁ κύριος), et sedere fecit mites pro-eis. = T] *Dt.* 7, 1^b. Et deleverit gentes multas coram te... septen-gentes multo maioris numeri quam tu es, et robustiores te. — *Ps.* 134, 10. Percussit gentes multas: et occidit reges fortes. — M] 1 *Sm.* 16, 13. 14. [Samuel] unxit eum [David] in medic-fratrum eius: et directus est Spiritus Domini a die illa in David... ...Spiritus autem Domini recessit a Saul. — *Dn.* 2, 21. Transfert regna atque constituit. — *Ps.* 106, 40. Effussa est contemptio

super principes, et errare fecit eos in invio et non in via. — *Jb. 12, 18.* Balteum regum dissolvit, et praecingit fune renes eorum = N] 5, 11. Qui ponit humiles in sublime (*ταπεινοὺς εἰς ὕψος*). — *Ps. 146, 6.* Suscipiens mansuetos Dominus: humilians autem peccatores usque ad terram. — = W-W] 74, 8^b. Hunc humiliat, et hunc exaltat (*ὑψός*) — 75, 7 (?) = N] *Ez. 21, 31* (?).

53

πεινῶντας ἐνέπλησεν ἀγαθῶν καὶ πλουτοῦντας; ἔξαπέστειλεν κενούς.

Esurientes implavit bonis: in divites dimisit inanes.

I Sm. 2, 5. 7. Repleti prius, pro panibus se locaverunt (*ἡλατ τάθησαν*): et famelici (*πεινῶντες*) saturati sunt. — Dominus pauperem facit (*πτωχὸν*) et ditat (*πλούτισι*), humiliat et sublevat. — *Ps. 33, 11.* Divites eguerunt et esurierunt (*ἐπτώχευσαν καὶ ἐπείνασσαν*) — T] 106, 5. 9. Esurientes et sitiens: anima eorum in ipsis defecit. — Quia satiavit animam inanem (*κενήν*): et animam esurientem satiavit bonis (*πεινῶσαν ἐνέπλησεν ἀγαθῶν*) — *Dt. 8, 3. 7. 9.* Afligit te penuria. — Dominus... introducit te in terram bonam. — Ubi absque ulla penuria comedes panem tuum. et rerum omnium abundantia perfrueris.

54

'Αντελάβετο Ἰσραὴλ παιδὸς αὐτοῦ.

Suscepit Israel puerum suum.

Is. 41, 8. 9. Et tu Israel serve meus (*παῖς μου*), Jacob quem elegi. semen Abraham amici mei: — In quo apprehendi te (*ἀντελαβεῖ μην*) ab extremis terrae. — *42, 1.* Ecce servus meus ([LXX + 'Ιακὼβ] ὁ παῖς μου), suscipiam eum (*ἀντιλήψομαι αὐτοῦ*) = M] *Ps. 26, 10^b.* Dominus autem assumpsit me. — *3, 6.* Exsurrexi, quia Dominus suscepit me (*ἀντιλήψεται μου*). — *17, 17. 36.* Et accepit me (*ἔλαβέντες*): et assumpsit me de aquis multis. — Et dextera tua suscepit me (*ἀντελάβετό μου*). — *62, 9^b.* Me suscepit (*ἔμου ἀντελάβετο*) dextera tua. — *72, 24^b.* Cum gloria suscepisti me (*προεσλάβου με*) — *117, 13^b.* Et Dominus suscepit me. — *118, 116.* Suscipe me secundum eloquium tuum. — *146, 9.* Pupillum et viduam suscipiet. — *146, 6.* Suscipiens mansuetos Dominus. — *Hos. 11, 16^b.* Quia puer (*γῆπιος*) Israel, et dilexi eum.

54^b

μνησθῆγας ἀλέους,

recordatus misericordiae suae.

Ex. 2, 24^b. Ac recordatus est (*έμνήσθη*) foederis quod pepigit cum Abraham, Isaac et Jacob. — *6, 5^b.* Et recordatus sum pacti mei. — *Lv. 26, 42.* Et recordabor foederis (mei quod pepigi cum om

LXX) Jacob, et [LXX + foederis] Isaac, et [+ foederis] Abraham [+ recordabor]. — 2 Par. 6, 42^b. Memento misericordiarum (μνήθητι τὰ ἔλεη) David servi tui. — Ps. 97, 3. Recordatus est misericordiae suae (τ. ἔλεους αὐτοῦ, [+ τῷ Ἰακώῳ]). — Mich. 7, 20. Dabis... misericordiam Abraham; quae (καθότι) iurasti patribus a diebus antiquis. — Hab. 3, 2^c. Misericordiae recordaberis) = M]. Esth. 10, (12). Recordatus est Dominus populi sui. — Ps. 102, 14^b. Recordatus est quoniam pulvis sumus. — Ir. 2, 2. Recordatus sum tui. — Dn. 14, 37. Recordatus est mei Deus.